Дело "номер" копия

УИД: "номер"

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

"дата"

г. Нижний Новгород

Ленинский районный суд г.Н.Новгород в составе председательствующего судьи Царьковой Т.А.,

при секретаре судебного заседания Головятенко А.С., 

с участием государственного обвинителя Давыдовой А.В.,

защитника – адвоката Платоновой Э.И.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, "дата" года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленное преступление средней тяжести – злоупотребление должностными полномочиями, при следующих обстоятельствах:

"дата" согласно выписке из приказа ГУ МВД РФ по Нижегородской области "номер" ФИО1 в порядке перевода из УФМС России по Нижегородской области назначена на должность главного специалиста-эксперта отделения по вопросам миграции отдела полиции "номер" Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду.

Согласно служебному контракту о прохождении государственной гражданской службы Российской Федерации и замещении должности государственной гражданской службы Российской Федерации между нанимателем в лице начальника Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Нижегородской области 

<

данные изъяты> и гражданином Российской Федерации ФИО1, в дальнейшем гражданским служащим:

- гражданский служащий обязуется исполнять должностные обязанности по должности главного специалиста – эксперта отделения по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции №3 Управления МВД России по г.Н. Новгороду в соответствии с прилагаемым к настоящему служебному контракту должностным регламентом государственного гражданского служащего Российской Федерации и соблюдать служебный распорядок государственного органа (п. 2)

- гражданский служащий обязан исполнять обязанности государственного гражданского служащего Российской Федерации, предусмотренные ст. 15 Федерального закона, в том числе соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом и другими федеральными законами (п. 6).

В соответствии с должностным регламентом главного специалиста-эксперта отделения по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции "номер" Управления МВД России по городу Нижнему Новгороду от "дата" "номер", утвержденного начальником ГУ МВД России по Нижегородской области, ФИО1 обязана:

- соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение (п. 10.1);

- соблюдать служебный распорядок отдела полиции "номер" УМВД России по г. Н. Новгороду (п. 10.4);

- сообщать представителю нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, принимать меры по предотвращению такого конфликта (п. 10.12);

- принимать уведомления и документы от иностранных граждан и лиц без гражданства о подтверждении своего проживания в Российской Федерации, определение и расчет среднемесячного дохода уведомителей (п. 11.13);

- выявлять и своевременно направлять информацию, являющуюся основанием для аннулирования ранее выданного разрешения на временное проживание или вида на жительство в УВМ ГУ МВД России по Нижегородской области (п. 11.14);

- осуществлять учет иностранных граждан и лиц без гражданства, получивших разрешение на временное проживание и вид на жительство в Российской Федерации по месту их жительства в пределах территории осуществления полномочий (п. 11.15);

- осуществлять проверку точности изложенных в уведомлении сведений и наличии копий необходимых прилагаемых к нему документов, сличать данные, подпись, указанные в уведомлении с данными и подписью гражданина или законного представителя, заполнять отрывную часть бланка уведомления (п. 11.19);

- выявлять, пресекать правонарушения в сфере миграции (п. 11.20).

Главный специалист-эксперт несет персональную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей, за действие или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан (п. 13.1). 

Согласно Положения об отделе по вопросам миграции Отдела полиции "номер" Управления МВД России по г. Н. Новгороду, утвержденного начальником полиции "номер" УМВД России по г. Н.Новгороду от "дата":

- подразделение по вопросам миграции является структурным подразделением территориального органа МВД России на районном уровне, обеспечивающим и осуществляющим в пределах своей компетенции правоприменительные функции, функции по федеральному государственному контролю (надзору) и оказанию государственных услуг в сфере миграции, а также для реализации отдельных установленных законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации задач и функций МВД России (п. 1)

- подразделение по вопросам миграции в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. №3-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 30 ноября 2011 г. №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами ГУ МВД России по Нижегородской области, территориального органа МВД России, а также настоящим положением (п.3).

Основными задачами подразделения по вопросам миграции являются:

- предоставление государственных услуг гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства в рамках компетенции миграционного законодательства (п. 11.1)

- участие в пределах компетенции в производстве по делам о гражданстве Российской Федерации, оформление и выдача документов, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации, осуществление регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах территории осуществления полномочий (п. 11.2)

- прием и выдача оформленных документов иностранным гражданам и лицам без гражданства документов для временного проживания, прием и выдача оформленных документов иностранным гражданам для постоянного проживания в Российской Федерации в пределах территории осуществлении полномочий (п. 11.3)

- осуществление миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства на территории осуществления полномочий (п. 11.4)

- реализация во взаимодействии с другими подразделениями территориальных органов федеральных органов исполнительной власти мер по предупреждению и пресечению незаконной миграции (п. 11.7.

Основными полномочиями в соответствии с законодательством Российской Федерации в пределах территории осуществления полномочий являются:

- прием и регистрация заявлений о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации, об утрате или замене документа, удостоверяющего личность, при изменении персональных данных владельца разрешения на временное проживание и направлению комплектов документов в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России, а также выдача справок о нахождении документов, удостоверяющего личность иностранного гражданина, в УВМ для проставления отметки о разрешении на временное проживание в Российской Федерации (п. 13.2)

- прием уведомлений и документов от иностранных граждан и лиц без гражданства, временно и постоянно проживающих в Российской Федерации, о подтверждении своего проживания в Российской Федерации, определение и расчет среднемесячного дохода уведомителей (п. 13.4)

- выявление и своевременное направление в УВМ информации, являющейся основанием для аннулирования ранее выданного разрешения на временное проживание или вида на жительство (п. 13.5)

- реализация мер по предупреждению и пресечению незаконной миграции, иммиграционного контроля в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства, в том числе совместно с контрольно-надзорными и правоохранительными органами (п. 13.21).

Согласно ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе в Российской Федерации" гражданский служащий обязан: 

- соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение (п. 1);

- исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом (п. 2);

- соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций (п. 4);

- соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами (п. 11);

- сообщать представителю нанимателя о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, принимать меры по предотвращению такого конфликта (п. 12).

В соответствии с п. 1 ст. 2 Федерального закона от 25.07.2022 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в целях данного Федерального закона применяются следующие основные понятия:

- законно находящийся в Российской Федерации иностранный гражданин – лицо, имеющее действительное разрешение на временное проживание;

- разрешение на временное проживание – подтверждение права иностранного гражданина или лица без гражданства временно проживать в Российской Федерации до получения вида на жительство.

В соответствии с п. 9 ст. 6 Федерального закона №115-ФЗ временно проживающий в Российской Федерации иностранный гражданин в течение двух месяцев со дня истечения очередного года со дня получения им разрешения на временное проживание обязан подавать в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел по месту получения разрешения на временное проживание уведомление о подтверждении своего проживания в Российской Федерации с приложением справки о доходах, копии налоговой декларации или иного документа, подтверждающего размер и источник дохода данного иностранного гражданина за очередной год со дня получения им разрешения на временное проживание.

Согласно статьи 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 17.01.2007 № 21 «Об утверждении Правил подачи иностранным гражданином или лицом без гражданства уведомления о подтверждении своего проживания в Российской Федерации» к уведомлению, подаваемому лично, временно проживающий иностранный гражданин прилагает документы об источниках дохода.

Статьей 7 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 109-ФЗ) предусмотрено, что при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения и осуществлять другие юридически значимые действия.

В силу п. 1 ст. 7 Федерального закона № 115-ФЗ ранее выданное разрешение аннулируется в случае, если данный иностранный гражданин:

представил поддельные или подложные документы либо сообщил о себе заведомо ложные сведения;

в течение очередного года со дня выдачи разрешения на временное проживание не осуществлял трудовую деятельность в установленном законодательством Российской Федерации порядке в течение ста восьмидесяти суток или не получал доходов либо не имеет достаточных средств в размерах, позволяющих содержать себя и членов своей семьи, находящихся на его иждивении, не прибегая к помощи государства, на уровне не ниже прожиточного минимума, установленного законом субъекта Российской Федерации, на территории которого ему разрешено временное проживание.

На основании пп. 2, 3 ст. 31 Федерального закона № 115-ФЗ в случае, если разрешение на временное проживание, выданное иностранному гражданину, аннулировано, данный иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации в течение пятнадцати дней со дня выдачи ему уведомления об аннулировании разрешения либо со дня направления ему такого уведомления в форме электронного документа, либо в установленном порядке почтовым отправлением. Также иностранный гражданин, не исполнивший обязанность, предусмотренную п. 2 настоящей статьи, подлежит депортации.

"дата" ГУ МВД России по Нижегородской области, в соответствии с Федеральным законом № 115-ФЗ, фактически выдано разрешение "номер" от "дата" на временное проживание в Российской Федерации на срок по "дата" иностранному гражданину - гражданину Республики Азербайджан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Учитывая изложенное, ФИО2 в соответствии с Федеральным законом № 115-ФЗ, требовалось предоставить в ОВМ ОП № 3 УМВД России по Ленинскому району г. Нижнего Новгорода уведомление о подтверждении своего проживания на территории Российской Федерации в период с "дата" по "дата", а также предоставить пакет документов, подтверждающий размер и источник дохода за очередной год со дня получения ею разрешения на временное проживание.

В период с "дата" по "дата" ФИО1, исполняя свои должностные обязанности главного специалиста-эксперта отделения по вопросам миграции отдела полиции "номер" Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду, получила сведения от ФИО3, с которой находится в дружеских отношениях, о том, что последняя готовит документы для иностранного гражданина ФИО3 с целью предоставлении уведомления с необходимым пакетом документов, подтверждающих источник дохода, в ОВМ ОП № 3 УМВД России по Ленинскому району г. Нижнего Новгорода.

"дата" около 12 часов, более точное время не установлено, ФИО1, исполняя свои должностные обязанности главного специалиста-эксперта отделения по вопросам миграции отдела полиции "номер" Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду, находясь на рабочем месте по адресу: "адрес", приняла по талону системы управления электронной очередью иностранного гражданина ФИО3. В ходе приема последней ФИО1 обнаружила, что ФИО3 не имела источника дохода, так как трудовую деятельность на территории Российской Федерации не осуществляла, в связи с чем у той отсутствуют законные основания для дальнейшего нахождения на территории Российской Федерации.

В указанную дату и время у ФИО1, являющейся должностным лицом, находящейся при исполнении своих служебных обязанностей в отделении по вопросам миграции отдела полиции "номер" Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду по адресу: "адрес", располагающей вышеуказанными сведениями и достоверно знающей об основаниях для аннулирования ранее выданного разрешения, возник преступный умысел на неправомерное бездействие, выраженное в использовании своих служебных полномочий вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, связанной со стремлением извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную сохранением дружеских отношений с ФИО3, а так же целям и задачам, возложенным на органы внутренних дел, в нарушение п. п. 10.1, 10.12, 11.13, 11.14, 11.19, 11.20 должностного регламента главного специалиста-эксперта отделения по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции "номер" Управления МВД России по городу Нижнему Новгороду от "дата" "номер", п. п. 3, 11.7, 13.4, 13.5, 13.21 Положения об отделе по вопросам миграции Отдела полиции "номер" Управления МВД России по г. Н. Новгороду, утвержденного начальником полиции "номер" УМВД России по г. Н.Новгороду от "дата", п. п. 1, 2, 12 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 N79-ФЗ "О государственной гражданской службе в Российской Федерации", п. 1 ст. 7 Федерального закона от 25.07.2022 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

Реализуя свой преступный умысел, "дата" около 12 часов, более точное время не установлено, ФИО1, исполняя свои должностные обязанности главного специалиста-эксперта отделения по вопросам миграции отдела полиции "номер" Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду, находясь на рабочем месте по адресу: "адрес", действуя умышленно, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, связанной со стремлением извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленную сохранением дружеских отношений с ФИО3, а так же целям и задачам, возложенным на органы внутренних дел, в нарушение п. п. 10.1, 10.12, 11.13, 11.14, 11.19, 11.20 должностного регламента главного специалиста-эксперта отделения по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции "номер" Управления МВД России по городу Нижнему Новгороду от "дата" "номер", п. п. 3, 11.7, 13.4, 13.5, 13.21 Положения об отделе по вопросам миграции Отдела полиции "номер" Управления МВД России по г. Н. Новгороду, утвержденного начальником полиции "номер" УМВД России по г. Н.Новгороду от "дата", п. п. 1, 2, 12 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе в Российской Федерации", п. 1 ст. 7 Федерального закона от 25.07.2022 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», заведомо зная, что ФИО3 не имеет официального трудоустройства и источника дохода, что в свою очередь является, согласно Федеральному закону № 115-ФЗ, основанием для аннулирования ранее выданного ей разрешения на временное проживание и депортации, не направила информацию, являющуюся основанием для аннулирования ранее выданного разрешения на временное проживание или вида на жительство в УВМ ГУ МВД России по Нижегородской области в отношении иностранного гражданина ФИО3.

"дата" ФИО3 предоставила в ОВМ ОП "номер" УМВД России по Ленинскому району г. Нижнего Новгорода уведомление о подтверждении проживания иностранного гражданина в Российской Федерации с необходимым пакетом документов, включающим налоговую декларацию по форме 3-НДФЛ от "дата", содержащую заведомо не соответствующие действительности сведения о доходе с продажи имущества на сумму 144 000 рублей, а также фиктивный гражданско-правовой договор купли-продажи от "дата", получив тем самым возможность временного проживания на территории Российской Федерации в течение 2023 года.

Таким образом, главный специалист-эксперт отделения по вопросам миграции отдела полиции "номер" Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду ФИО1 своим бездействием, которое противоречило целям и задачам, для достижения которых она была назначена на должность и наделена должностными полномочиями как сотрудник полиции, нарушила п. п. 10.1, 10.12, 11.13, 11.14, 11.19, 11.20 должностного регламента главного специалиста-эксперта отделения по работе с иностранными гражданами отдела по вопросам миграции отдела полиции "номер" Управления МВД России по городу Нижнему Новгороду от "дата" "номер", п. п. 3, 11.7, 13.4, 13.5, 13.21 Положения об отделе по вопросам миграции Отдела полиции "номер" Управления МВД России по г. Н. Новгороду, утвержденного начальником полиции "номер" УМВД России по г. Н.Новгороду от "дата", п. п. 1, 2, 12 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе в Российской Федерации", п. 1 ст. 7 Федерального закона от 25.07.2022 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в несоблюдении требований федерального законодательства по обеспечению национальной безопасности, связанной с регулированием правового положения иностранных граждан, незаконном нахождении иностранного гражданина ФИО3 на территории Российской Федерации, в нарушении порядка установленного п. 1 ст. 7 ФЗ-115 от 25.07.2002 «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», и исключили возможность аннулирования ранее выданного последней разрешения на временное проживание и депортации. 

Кроме того, неправомерное бездействие главного специалиста-эксперта отделения по вопросам миграции отдела полиции "номер" Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду ФИО1 подорвало авторитет органов Внутренних дел Российской Федерации и доверия к ним граждан, оказав негативное влияние на нормальное функционирование отделения по вопросам миграции отдела полиции "номер" Управления МВД России по г. Нижнему Новгороду.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснила, что свою вину в предъявленном обвинении она признает полностью, с объемом предъявленного обвинения и правовой оценкой своих действий согласна, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, что это ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации со своим защитником. 

Защищающий интересы подсудимой адвокат Платонова Э.И. поддержала ходатайство подзащитной о рассмотрении дела в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Государственный обвинитель Давыдова А.В. также согласилась с ходатайством подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Учитывая позицию участников судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены: подсудимая совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.285 УК РФ, относящееся к категории преступлений средней тяжести; подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и согласна с ним в полном объеме; ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено ФИО1 в присутствии защитника добровольно и после проведения с ним консультации в период, установленный ч.2 ст.315 УПК РФ; подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; отсутствие возражений у государственного обвинителя против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения и его подтверждение собранными по делу доказательствами; отсутствие оснований для прекращения уголовного дела.

На основании вышеизложенного, а также учитывая совокупность доказательств, собранных по делу, которые суд находит относимыми, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора, суд рассмотрел данное уголовное дело в особом порядке.

Исходя из вышеизложенного, считая виновность ФИО1 доказанной, а фактические обстоятельства установленными, преступные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.285 УК РФ – использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Судом исследованы данные, характеризующие личность подсудимой ФИО1, которая не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на момент совершения преступления имела на иждивении несовершеннолетнего ребенка, "дата" года рождения, трудоустроена. 

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также ее поведение в ходе судебного разбирательства, у суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимой, в связи с чем она признается вменяемой в отношении содеянного, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии со ст. 6, 60 УК РФ при определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи. А также принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

ФИО1 совершила умышленное преступление средней тяжести.

Суд признает смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в правдивых признательных объяснениях и показаниях. Кроме того в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и её близких. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, не установлено. 

Суд не признает совокупность перечисленных смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, поскольку эти смягчающие обстоятельства не связаны с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время совершения преступления.

При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и при отсутствии отягчающих обстоятельств, судом наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания применяется правило ч.5 ст.62 УК РФ. 

Учитывая общественную опасность и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимой, суд приходит к выводу о необходимости назначения ей наказания в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения менее строгого вида наказания, поскольку именно данное наказание, по мнению суда, соответствует общественной опасности совершенного преступления и личности виновной, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечает задачам её исправления и предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, при этом оснований для применения правил, предусмотренных ст.64 УК РФ суд не находит. 

Оснований для применения положений ст. 81,82 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, принимая во внимание, что преступление совершено умышленно, суд не находит оснований для вывода о том, что фактические обстоятельства данного преступления свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, как и иных условий для изменения категории, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, учитывая установленную совокупность смягчающих обстоятельств, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, воплощая на практике начала гуманизма и справедливости, целесообразности и экономии мер уголовно-процессуальной репрессии, будучи убежденным в возможности её исправления без реального отбывания наказания в условиях исполнения в период испытательного срока возложенных на неё судом обязанностей, суд находит возможным в соответствии со ст. 73 УК РФ применить к ФИО1 условное осуждение при возложении обязанностей в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ: встать на учет и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления указанного специализированного государственного органа. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307–309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. 

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы на основании ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 1 год. 

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления указанного специализированного государственного органа. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в Нижегородской областной суд через Ленинский районный суд г.Н.Новгород в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.А. Царькова